Scriitorul era incomparabil
și nu-și ascundea conștiința
de sine, arătîndu-și dreapta:
„Cu degetele acestea depăn
lumină!“. A lăsat, o operă
critică și memorialistică mo
numentală. Nimeni dintre cri

S-au împlinit în iunie 56 de
ani de la moartea lui I. L. Ca-
ragiale.

Se împlinesc 56 de ani de ia
moartea, la 9/22 iunie 1912. a
lui I. L. Caragiale.

56 nu e o cifră „rotundă”,
dar marii scriitori (decedați
sau în viață) pot fi invocați și...
în fiecare zi, nu nuniai la cen
tenare, Se cere doar o minimă
condiție : invocarea să aibă
(vorba lui Caragiale) un rezon.
In cazul de față, are.